
   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001:2008 – norma 7.5 

Certificato CSQ N. 9159.CMPD del 27/05/2010 

 T P44 MD02 Rev. 5* 

 
Processo trasversale a tutti i settori 

www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 216     /PT del 12/03/2013 Allegati n. Pagina 1 

Responsabile procedimento: Franca Rossetti         AT20130216 

Autore: Paniga Giuliana - Segreteria di settore -  02 91004 313 -  

(Classificazione: tit. 6  cl. 5 Fascicolo 1/2013) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

 

N.B.:  Il presente atto non comporta rilevazioni co ntabili ai sensi dell’art. 13 del regolamento di 
contabilità.  

* Aggiornamento 1/A chiuso il 02/01/2013 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria di settore / Tel.  02 91004 313 / Fax  02 91004 406 / e-mail: @comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: APPROVAZIONE PREZZIARIO PER OPERE E LAVORI PUBBLICI AI SENSI 
DELL’ART. 133 DEL D.LGS. N° 163/20006 – AGGIORNAMEN TO 
DETERMINAZIONE N° 452/PT DEL 25.6.2012 - 

 

IL DIRETTORE 

Richiamato l’art. 133 del D.Lgs. n° 163/06 inerente  l’obbligo delle stazioni appaltanti di aggiornare 
annualmente i propri prezziari per i lavori e le opere pubbliche, stante le specificazioni dell’art.1, 
comma 550 della Legge Finanziaria n. 311/04 che recita “…i prezziari cessano di avere validità il 
31 dicembre di ogni anno e possono essere transitoriamente utilizzati fino al 30 giugno dell’anno 
successivo per i progetti a base di gara la cui approvazione sia intervenuta entro tale data…”; 

Dato atto che il Comune di Paderno Dugnano ha approvato il proprio vigente prezziario per opere 
e lavori pubblici con la determinazione n. 13 del 12.1.2011, aggiornata con atto n° 452 del 
25.6.2012, che trova riferimento, tra altri, nel prezziario regionale e nel prezziario del Comune di 
Milano; 

Considerato che il prezziario delle opere e dei lavori pubblici rappresenta un utilissimo supporto 
alla redazione dei progetti di lavori ed opere pubbliche necessarie per il soddisfacimento dei 
bisogni e servizi della città nonchè il mezzo più valido per la verifica dell’adeguatezza dei costi 
progettuali nel caso dei soggetti che si apprestano a svolgere le attività di controllo; 

Visto che la Regione Lombardia, in collaborazione con il Ministero delle Infrastrutture                       
– Provveditorato Regionale alle OO.PP. Liguria e Lombardia di Milano –, ha approvato 
l’aggiornamento del prezziario per i lavori e le opere pubbliche in relazione all’anno 2011, 
pubblicando la nuova edizione dal mese di ottobre 2011, senza procedere all’aggiornamento dei 
valori per l’anno 2012 e, alla data odierna, per l’anno 2013; 

Dato atto che la Provincia di Milano ha confermato il listino prezzi della Provincia, tuttora vigente, 
approvato con deliberazione della Giunta n. 605 del 28.7.2008; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD02 Pag. 2
   

Determinazione n.     216     /PT del 12/03/2013 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria di settore / Tel.  02 91004 313 / Fax  02 91004 406 / e-mail: @comune.paderno-dugnano.mi.it 

Visto altresì che il Comune di Milano ha approvato con determinazione dirigenziale n. 74 del 
27/12/2012, con validità dal 1° gennaio 2013, il pr oprio Listino Prezzi per l’esecuzione di opere 
pubbliche e manutenzioni - Anno 2013; 

Considerato che l’aggiornamento dei prezzi del Comune di Milano non trova, per gli appalti dei 
Comuni della Provincia, una stringente necessità di adeguamento incrementale tale da giustificare 
l’applicazione dei nuovi listini pertanto, quale prezziario di riferimento per il Comune di Paderno 
Dugnano si mantiene il Listino Prezzi del Comune di Milano – Edizione 2012 -;  

Verificato altresì che, per gli appalti di lavori stradali, il Settore “Opere per il Territorio e l’Ambiente” 
ha elaborato un proprio prezziario per i lavori di manutenzione da eseguire nel biennio 2013-2014, 
estrapolando i prezzi dall’esperienza consolidata negli appalti degli ultimi anni e che il medesimo, 
per questa tipologia di opere pubbliche, costituisce il prezziario principale (All. 1); 

Richiamata la determinazione n° 452/PT del 25.6.201 2, con la quale è stato approvato il prezziario 
per tutte le nuove opere ed i lavori pubblici del Comune di Paderno Dugnano e ritenuto di 
aggiornarlo, inserendo il nuovo prezziario del Comune per i lavori stradali a decorrere dalla data 
odierna e relativo alle nuove opere che verranno progettate ed approvate dopo il presente 
aggiornamento, comprese le opere del Piano Triennale 2013– 2015 adottato ed in itinere di 
approvazione nonchè quelle da eseguire in esito di Convenzioni o contratti di pubblico interesse, 
comprese le opere a scomputo oneri di urbanizzazione con operatori privati, ove non diversamente 
pattuito nelle specifiche Convenzioni o nei Contratti sopra richiamati; 

Ritenuto di approvare ai sensi dell’art. 133, 8 comma, del D.Lgs. 163/06 l’aggiornamento del 
prezziario per le opere ed i progetti pubblici, integrando ed aggiornando la determinazione n. 
452/PT del 25.6.2012; 

esaminato quanto sopra esposto 

DETERMINA 

1. Di. approvare l’aggiornamento del prezziario per tutte le nuove opere ed i lavori pubblici del 
Comune, comprese le opere del Piano Triennale 2013 – 2015 adottato ed in itinere di 
approvazione nonchè quelle da eseguirsi in esito di Convenzioni o Contratti di pubblico 
interesse, comprese le opere a scomputo oneri di urbanizzazione con operatori privati, ove non 
diversamente pattuito nelle specifiche Convenzioni o nei Contratti sopra richiamati, assumendo 
quali valori le diverse voci contenute nei prezziari sotto elencati in base alle seguenti priorità e 
prevalenze: 
• come elenco primario si assume: 

- per i lavori stradali il nuovo prezziario del Comune – biennio 2013-2014 – (all. 1); 
- per altri lavori e opere pubbliche il prezziario della Regione Lombardia – Anno 2011 – , 

pubblicato sul sito della Regione Lombardia e disponibile a tutti; 
• in ulteriore subordine e ad integrazione dei precedenti, esclusivamente per le voci non meglio 

specificate o eventualmente non ricomprese negli stessi: 
- il prezzario per i lavori e le opere pubbliche della Camera di Commercio, Industria, 

Agricoltura ed Artigianato di Milano, revisione gennaio 2013; 
- il listino prezzi per l’esecuzione di opere pubbliche e manutenzioni – Edizione 2012 - del 

Comune di Milano entrato in vigore il 1° gennaio 20 12, pubblicato sul sito del Comune di 
Milano, non recependo l’adeguamento incrementale per il 2013 per le motivazioni 
specificate in premessa; 

2. Di ammettere, altresi’, che i prezzi di eventuali lavorazioni o articoli e prodotti specifici non 
ricompresi nei precedenti prezziari potranno essere determinati mediante specifica analisi del 
prezzo o tramite estrapolazione dai listini commerciali riferiti ai predetti prodotti o lavorazioni; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD02 Pag. 3
   

Determinazione n.     216     /PT del 12/03/2013 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria di settore / Tel.  02 91004 313 / Fax  02 91004 406 / e-mail: @comune.paderno-dugnano.mi.it 

3. Di fare salve eventuali ulteriori previsioni contenute nel Decreto-Legge 23 ottobre 2008, n° 162 
coordinato con la legge di conversione 22 dicembre 2008, n° 201 recante “Interventi urgenti in 
materia di adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione…” e successive modifiche; 

4. Di dare atto che per le opere in corso sono fatti salvi i prezziari già usati, compresi quelli indicati 
nei contratti pubblici e nelle convenzioni urbanistiche di riferimento delle opere a scomputo; 

5. Di evidenziare che il Settore si riserva di rielaborare un proprio autonomo prezziario, sulla base 
dell’esperienza degli appalti aggiudicati ed in corso, approvando nel caso specifiche integrazioni 
del presente atto;  

6. Di evidenziare che il presente atto non comporta direttamente spesa a carico dell’Ente. 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Listino Prezzi lavori stradali e segnaletica elaborato dal Settore. 

 

PADERNO DUGNANO, 12/03/2013 

Il direttore  
Franca Rossetti 


